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دموکراسی ضامن ویژگی های رهبری و اجرای دین
جهانگیر محمودی نژادیان

قسمت پایانی

روزنامه دیلی میل بررسی کرد 

معمای پهپادهای مشکوک بر فراز آسمان نیوجرسی

 اما به عقیده آیت الله مصباح)ره( و پیروان او 
مانند پایداری چی ها و خالص سازان، اختیارات و 
توانایی های رهبری مافوق قانون اساسی و غیر 
احصائی است. ایشان درباره مافوق قانون اساسی 
بودن مقام رهبر به دو دلیل یکی امضای قانون 
اساسی توسط رهبر و دیگری اجرا و تشکیل مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در زمان امام خمینی)ره( 
استناد می کند. به عقیده وی موارد فوق نشانه 
مافوق قانون اساسی بودن رهبر و غیر احصائی 
بودن اختیارات وی است. اما هر دو دلیل ایشان 
قابل مناقشه و قابل رد است. زیرا امضای قانون 
اساسی توسط رهبری گرچه تایید شرعی بودن 
این قانون است، اما معنای دیگری نیز دارد که به 
معنای امضای پیمان و میثاقی است که میان حاکم 
و ملت برای اداره کشور وجود دارد، تا به واسطه 
آن رهبری متعهد شود که هرگز از چارچوب قانون 
اساسی که ضامن اجرای احکام شرع و قانون اسلام 

خارج نخواهد شد. 
زیرا خارج شدن از این چارچوب به معنای عدم 
اجرای اسلام و قانون اسلام است. بنابراین بر پایه 
قاعده اذا جاء  الاحتمال بطل الاستدلال )اگر احتمال 
به وجود آمد یعنی برداشت ها از گفته و اقدام فردی 
از یک برداشت بیشتر شد دلایل رد است(. چرا 
که در اینجا لااقل دوگونه برداشت از اقدامات امام 
خمینی )ره( می توان نمود. یعنی مطالبی که حکیم 
و فیلسوف بزرگوار حضرت آیت الله مصباح یزدی)ره( 
درباره اصل ولایت مطلقه فقیه فرمودند نتیجه ای جز 
سلطه دیکتاتوری و عدم اجرای قانون اسلام  ندارد 
که البته هردو امام به شدت با دیکتاتوری و استبداد 

مخالف بوده و هستند. 
زیرا اجرای قانون اسلام و تضمین در رفتار و 
اطمینان از تقوا و شجاعت و تدبیر رهبری به واسطه 
حاکمیت ملی توسط خبرگان رهبری )به عنوان نهاد 
حاکمیت ملی( محقق و قابل اجراست. استاد مصباح 
یزدی)ره( می فرمایند که نظام ولایت مطلقه فقیه 
دیکتاتوری و فاشیسم نیست، زیرا هوای نفس را  
اجرا نمی کند و به اجرای »قانون اسلام« می پردازد 
)این سخن را امام خمینی)ره( در کتاب حکومت 
اسلامی  نیز فرموده است( اما با مافوق قانون اساسی 
دانستن ولی فقیه به نقض اجرای احکام شرع و 

قانون اسلام می پردازد.
 لذا چنانچه در بالا اشاره نمودم دو اشکال اساسی 
براین گفته وجود دارد. اشکال نخست گذشته 
از رهبران قبلی و فعلی که مظهر پاکی و تقوا و 
تدبیر و سیاست و شجاعت بوده و هستند، اینست 
که در فرض کلی رهبرانی که پس از مقام معظم 
رهبری )طال الله عمره( به علت غیر معصوم بودن 
بدون کنترل حاکمیت ملی، یعنی بدون کنترل 
از سوی خبرگان توانمند، احتمال اینکه اسلام و 
 احکام شرعی توسط رهبر بعدی  اجرا نشود، وجود 

دارد.
 خبرگان رهبری باید بتواند در صورت فقدان 
حتی یکی از صفات رهبری مندرج در قانون اساسی 
از رهبر شدن کسی جلوگیری کند یا رهبری که به 

حکومت می رسد اگر یکی از صفات را از دست داد 
او را برکنار کند و مافوق قانون اساسی دانستن و 
غیر احصائی دانستن  اختیارات رهبر مانع اجرای 
وظایف خبرگان رهبری است که به معنای )علی 
الاسلام السلام( است. اگر رهبری فوق قانون اساسی 
باشد و اختیاراتش بیش از چارچوب ذکر شده در 
قانون مزبور در نظر گرفته شود می تواند با تضعیف و 
تحقیر و سرکوب کلیه ابعاد حاکمیت ملی این امکان 
را از نهادهای حاکمیت ملی گرفته و دیکتاتوری و 
آبسولوتیسم )Absolutism( و در نتیجه هوای 
نفس و خلاف شرع را به جای احکام شرع و قانون 
اسلام اجرا کند. بنابراین خبرگان باید نیرومند 
باشند و رهبری نتواند به استناد مافوق قانون اساسی 
بودن برای مجلس خبرگان مانع و محدودیت اجرا 
نماید. مجلس خبرگان رهبری به عنوان بخشی از 
حاکمیت ملی باید آنقدر توان و قدرت داشته باشد 
که در صورت ناتوان یا بی تقوا دیدن رهبری او را 
برکنار کند. به عقیده نگارنده حتی برای اجرای این 
توان، نهاد خبرگان رهبری باید دارای قدرت نظامی 
 و انتظامی  باشد. قدرتی که مافوق قدرت های نظامی 
 و انتظامی  کشور بوده و بتواند در وقت مقتضی مورد 
استفاده قرار گیرد. در غیر این صورت صراحتا باید 
گفت که دروغ است اگر بگوییم نگران اجرای احکام 

شرعی و مصلحت اسلام و مسلمین هستیم. 
زیرا با مافوق قانون اساسی بودن رهبری، 
خبرگانی بی خاصیت و متملق و چاپلوس خواهیم 
داشت و اگر خدای ناکرده شخص رهبر بعدی 
منافق، بی تدبیر و ترسو باشد اسلام و دین و احکام 

شرعی به معنای واقعی اجرا نخواهد شد. 
حتی باید قانون و رویه ای به وجود آید که تعیین 
صلاحیت نامزدهای انتخابات خبرگان به نحو بهتری 
انجام شود، یعنی برای اینکه حاکمیت ملی تقویت 
شود لازم است که طی یک انتخابات در مجلس 
شورای اسلامی 3 تا 5 نفر به عنوان بازرس توسط 
اکثریت نمایندگان مجلس از میان نمایندگانی که 
کاندیدا می شوند برای بازرسی در شورای نگهبان 
درخصوص انتخابات خبرگان رهبری، انتخاب و 
برگزیده شوند. اجتماع شورای نگهبان قانون اساسی 
و بازرسان ویژه مجلس شورای اسلامی، در تعیین 
صلاحیت ها می تواند ضمانت بیشتری برای اجرای 
حاکمیت ملی در راستای اجرای هرچه بهتر احکام 

شرعی و قانون اسلام فراهم کند.
 البته به شرطی که توانایی بازرسان ویژه، 
توانایی قابل توجه وموثری باشد. تا اینجا نتیجه 
گرفتیم که امضای امام خمینی)ره( و همچنین 
مقام معظم رهبری بر قانون اساسی، نشانه برتری 
رهبر بر قانون اساسی نیست، بلکه نشانه قبول و 
پذیرش تعهد نسبت به قانون در قالب شرع و دین 
است و امضای نوعی میثاق با ملت به شمار می آید. 
حتی اگر نپذیریم که امضای رهبری نوعی میثاق 
است، نمی توانیم به دلیل بحث و استدلالاتی که در 
بالا ذکر کردیم، بپذیریم که به معنای فوق قانون 
اساسی بودن است، زیرا نقض غرض شده و مانع 
اجرای »قانون اسلام« و احکام شرعی خواهد شد. اما 

دلیل دیگر حضرت آیت الله مصباح یزدی)ره( ایجاد و 
استفاده از »مجمع تشخیص مصلحت نظام« توسط 
امام خمینی)ره( بود، در حالی که این نهاد در قانون 
اساسی وجود نداشت و پس از بازنگری بود که در 
قانون اساسی قرار داده شد. به عقیده آن بزرگوار، 
این اقدام امام)ره( اقدامی  بود که نشانه عقیده رهبر 
پیشین انقلاب بر مافوق قانون اساسی دانستن 
خویش است. اما اولا: چنانچه در فوق توضیح داده 
شد مافوق قانون اساسی بودن رهبری، نقض غرض 
است وخود عاملی است که مانع اجرای قانون اسلام 
و احکام شرع  خواهد شد. لذا امام )ره( با آن درایت و 
بینایی و تقوایی که داشت مافوق قانون اساسی بودن 

خود را قبول نداشت. 
زیرا می دانست که نظریه مافوق قانون اساسی 
بودن خود مانع اجرای اسلام و دین است. ثانیا: 
اگر خوب دقت کنیم و شرایط آن زمان را به خاطر 
آوریم، در هنگامی که تلاش گسترده ای برای تقابلی 
که میان مجلس و شورای نگهبان ایجاد شده بود 
و به نام شرع و دین، تضعیف مجلس و حاکمیت 
ملی را پی گرفته بودند، درست در همان زمان امام 
)ره( دستور تشکیل مجمع تشکیل مصلحت نظام 
را صادر نمود، درحالی که اگر خواهان مافوق قانون 
اساسی بودن خویش بود نباید دست به این اقدام 
می زد. از این رو به عنوان بنیانگذار نظام اسلامی )نه 
به عنوان رهبری که خود را مافوق قانون اساسی 
می دانست( کوشش نمود تا مانع شکل گیری روندی 
شود که نهایتا منجر به دیکتاتوری و حکومت مطلقه 

)Absolutism( به نام شرع و دین خواهد شد. 
زیرا می دانست که مافوق  قانون اساسی بودن 
نتیجه ای جز فاصله گرفتن از شرع و دین و عدم 
اجرای احکام شرع  و ضربه زدن به اسلام و قانون 
اسلام ندارد. روند کار نیز نشان دهنده تقویت 
حاکمیت ملی بود. زیرا  ابتدا امام خمینی)ره( با 
دستوری، تشخیص مصلحت نظام را به نمایندگان 

مردم در مجلس شورای اسلامی  سپرد. 
یعنی درصورتی که اکثریت نمایندگان مجلس 
تشخیص می دادند که امری علی رغم مخالفت 
شورای نگهبان، مصلحت نظام است حق داشتند که 
قانونی را که شورای نگهبان رد کرده، تصویب کنند 
و به اجرا بگذارند، هرچند که مخالف احکام اولیه 
شرع باشد. سپس برای اینکه وجود شورای نگهبان 
و احکام اولیه شرع خنثی و بی اثر نشود اقدام به 
تشکیل مجمع تشخیص مصلحت نظام نمود تا از 
یکسو حاکمیت ملت که ضامن اجرای اسلام و دین 
بود، تقویت شود و از سوی دیگر شورای نگهبان از 

تاثیر و کارآیی خود خارج و بی اثر نگردد. 
علیهذا این اقدام امام)ره( در راستای تقویت 
نظام مند حاکمیت ملی بود و البته اقدامی  برای هر 
چه بهتر انجام شدن قانون اسلام و شرع و مصالح 
مسلمین به شمار می آید. در حالی که اگر امام قصد 
داشت، اقتدار فوق قانون اساسی خویش را به رخ 
بکشد به عکس کاری می کرد که شورای نگهبان 

قدرتمندتر شده و مجلس ضعیف تر شود.
ادامه در صفحه 3

همزمان با لاپوشانی دولت آمریکا اسناد رسمی 
 نشان می دهد که ارتش این کشور سال هاست که 
درحال توسعه و آزمایش پهپادهای »ضدتروریسم« 

بر فراز ایالت نیوجرسی است.
بنابر نوشته روزنامه دیلی میل، به موجب 
قرارداد دفاعی به ارزش 5۰ میلیون دلار در سال 
۲۰۱۸، یک شرکت خصوصی روباتیک اجازه یافت 
هواپیماهای بدون سرنشین را با قابلیت ایجاد 
نقشه های سه بعدی از مناطق شهری برای برنامه 
موسوم به »مقابله با سلاح های کشتار جمعی« 

توسعه دهد.
این قرارداد را مرکز تحقیقات، توسعه و مهندسی 
تسلیحات ارتش )ARDEC( پیکاتینی آرسنال در 
نیوجرسی منعقد کرده است؛ منطقه ای که رویت 
هواپیماهای بدون سرنشین مرموز برای اولین بار 

در ماه گذشته گزارش شدند.
در همین حال، اسناد نشان می دهد که اداره 
هوانوردی فدرال )FAA( هشدار محدودیت هوایی 
را در ۲۱ نوامبر )اول آذر( صادر کرده که پروازها 
بر فراز پایگاه پیکاتینی آرسنال را به دلایل امنیتی 

خاص، تا ۲۶ دسامبر )۶ دی( ممنوع کرده است.
کاخ سفید مدعی شده که مشاهده پهپادها - که 
به طور تصادفی در ۱۸ نوامبر )۲۸ آبان( آغاز شد 
– از سوی یک دشمن خارجی و تهدید نیست و در 
عین حال، بخشی از عملیات نظامی  ایالات متحده 

نیز به حساب نمی آید.
رودی ریدولفی افسر اطلاعاتی بازنشسته سیا به 
دیلی میل گفته است که هشدار اداره هوانوردی 
فدرال نشان می دهد که آزمایش پهپادهای 
آمریکایی در این منطقه در حال انجام است. این 
یک هشدار برای دور ماندن از این منطقه در این 
تاریخ است.  در حالی که ماهیت آزمایشات مشخص 
نشده است و به احتمال زیاد آزمایش محموله های 

مربوط به عملیات شناسایی است.
اما مت اسلون، موسس شرکت مشاوره 
هواپیماهای بدون سرنشین »اسکای فایر« به دیلی 
میل گفت که مشاهده این پهپادها ممکن است 
مربوط به شرکت پیمانکاری باشد که این پهپادها را 

برای وزارت دفاع آمریکا توسعه می دهد.
دیلی میل نوشت: اگر پهپادها در فهرست 
فناوری های امن برای افشای قراردادها قرار گیرند، 
وزارت دفاع می تواند ادعاهای مربوط به فناوری های 
مربوط به شرکت ثالث را رد کند، که مفهوم آن 
این است که دولت محدودیت های خاصی را برای 

افشای اطلاعات اعمال می کند.
ریدولفی توضیح داد که این محدودیت ها 
زمانی افزوده می شوند که فناوری ها، از امنیت 

ملی محافظت می کنند یا سامانه های پیشرفته را 
از دید کشورهای متخاصم مخفی نگه می دارند و 
اگر دولت از پهپادها استفاده نکند، توسعه دهنده 

مسئولیت اصلی را بر عهده دارد.
سخنگوی مرکز پیکاتینی آرسنال به دیلی 
میل گفته است که ما می توانیم تأیید کنیم که 
آنها نتیجه اقدامات هدایت شده این مرکز نیستند. 
این قرارداد دولتی به یک شرکت تحقیقاتی رباتیک 

مستقر در مریلند اعطا شده است.
به نوشته دیلی میل، هشدارهای اداره هوانوردی 
فدرال نشان می دهد که این قرارداد برای آزمایش 

پهپادها در منطقه ای عمومی تایید شده است.
اسلون از شرکت اسکای فایر گفت: آنها احتمالا 
این پهپادها را در مکان دیگری در یک تاسیسات 
نظامی  آزمایش کرده اند و اکنون زمان انتقال آن به 
یک منطقه عمومی  رسیده است. وی گفت: ارتش 
در نقاط مختلفی در سراسر کشور دارد که دور از 
انظار عمومی  است. شاید فقط زمان آن رسیده بود 

که این آزمایش را در انظار عمومی  آزمایش کنیم.
دیلی میل افزود: در حالی که بخش های 
بزرگی از نیوجرسی هواپیماهای بدون سرنشین 
را مشاهده می کنند کاخ سفید مدعیست که بیش 
از یک میلیون هواپیمای بدون سرنشین به طور 
قانونی در ایالات متحده ثبت شده است و بسیاری 
از مشاهده ها فقط ممکن است مربوط به صنایع 

سرگرم کننده، هواپیما و حتی ستاره باشد.
اسلون تاکید کرد که برنامه مرموز پهپاد مشابهی 
در سال های بین ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۰ بر فراز کلورادو 
مشاهده شد و در آن زمان نیز افزار های هوایی 
بسیاری آسمان این ایالت را مانند وضعیت کنونی 

در نیوجرسی پر کردند. گزارش های محلی در 
آن زمان نشان می دادند که این پهپادها مربوطه 
به »برنامه مخفی نیروی هوایی آمریکا« با هدف 
دور نگه داشتن نگاه های کنجکاو از سیلوهای 
موشک های هسته ای در شهر شاین ایالت کلورادو 

بوده است.
به نوشته دیلی میل، اداره هوانوردی فدرال 
آمریکا درباره محدودیت های اعمال شده در پایگاه 
پیکاتینی آرسنال ابراز بی اطلاعی کرده است. این 
پایگاه واقع در شهرستان موریس، سیستم های 
تسلیحات و مهمات پیشرفته متعارف را توسعه 
می دهد و سلاح هایی را برای جنگ با روسیه در 

اختیار اوکراین قرار داده است.
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب، روز 
دوشنبه اعلام کرد که معتقد است دولت درباره 
پهپادهای مرموزی که در نیوجرسی پرواز می کنند، 
بیشتر از آنچه به مردم می گوید اطلاعات دارد و 
پرسید چرا دولت بایدن مردم را »در تعلیق« نگه 

داشته است.
ترامپ در یک نشست خبری در مارالاگو گفت: 
»ببینید، ارتش ما می داند که این پهپادها از کجا 
برخاسته اند. اگر از یک گاراژ بلند شده اند، می توانند 
مستقیماً به همان گاراژ بروند. آن ها می دانند از کجا 

آمده و به کجا می روند.«
او از پاسخ به این پرسش که آیا درباره این 
پهپادها اطلاعات امنیتی دریافت کرده یا نه، 

خودداری کرد.
ترامپ گفت: »ارتش ما می داند، رئیس جمهوری 
ما می داند، اما آنها به دلایلی می خواهند مردم را در 

تعلیق نگه دارند.«

گزارش روزیادداشت

صفحه7

تهران به موضع گیری ضدبرجامی مدیرکل آژانس واکنش نشان داد

کنایه ایران درباره لزوم بی طرفی گروسی
از درخواست عدم ابلاغ 

قانون حجاب تا رفع فیلترینگ

تزریق 79 درصد گاز کشور 
به شبکه خانگی

بازی خریداران و فروشندگان 
در رینگ دلار

صفحه2

صفحه4

صفحه4

گروه سیاسی- فخری سادات مسچی: اعضای کابینه چهاردهم طبق روال هر 
چهارشنبه با حضور در حیاط دولت به سوالات خبرنگاران درباره مسایل مختلف 
پاسخ دادند. مسعود پزشکیان در جلسه هیات دولت، در خلال مباحث مربوط به 
دستور جلسه درباره موضوع توسعه سواحل مکران، با اشاره به مباحث مطرح شده 
از سوی چند تن از اعضای کابینه اظهار داشت: همه مباحث و دغدغه های مطرح 

شده در اینباره صحیح است، اما مسئله مهم این است که...

گروه اقتصادی - شهرام صدوقی:  با ماندگاری بی سابقه و چندین روزه سرمای 
هوا در کشور صنعت گاز ایران چالش جدی را پشت سر گذاشته و علی رغم 
رکوردشکنی مصرف  بیش از ۶7۰ میلیون مترمکعبی گاز در روز سه شنبه هفته 
جاری اما به گفته معاون وزیر نفت تاکنون در بخش خانگی قطعی گاز در کشور 
وجود نداشته است. به گزارش »مردم سالاری«، معاون وزیر نفت با دعوت از مردم 

برای پیوستن مردم به پویش »۲ درجه کمتر« اعلام کرد...

گروه اقتصادی - محمدرضا حقی: مسیر حرکت بازار ارز یکطرفه شده و 
هشدارهای دلاری از هر طرف افزایش یافته است. معامله گران می گویند جاده 
بازار ارز یک طرفه شده و هر روز شاهد نرخ جدید در قیمت دلار هستیم. در روز 
سه شنبه هم لیدر نوسان بازار قیمت درهم بود و با بازگشایی آن در کانال جدید، 

قیمت دلار به کانال 77 هزار تومان رسید و قیمت سکه هم یک کانال بالا افتاد. 
در مجموع قیمت دلار با ورود به هفته آخر...
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